
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107  DEL  03/09/2020 

   VARIANTE IN AMPLIAMENTO DELLA CONCESSIONE N. 5826 DEL 12/05/2015 PER 
L’OCCUPAZIONE DI UN’AREA DEL DEMANIO IDRICO POSTA  IN SPONDA DESTRA 
DEL TORRENTE  CONCA TRA L’INVASO ARTIFICIALE E LA FOCE NEL COMUNE DI 
CATTOLICA (RN) PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA A PARCO FLUVIALE E 
LA REALIZZAZIONE DI PISTE CICLO-PEDONALI (PROGETTO G.I.Z.C. - GESTIONE 
INTEGRATA ZONE COSTIERE). PROCEDIMENTO RN14T0016/20VR01  

L'anno  duemilaventi  ,  il  giorno   tre ,  del mese di   Settembre ,  alle  ore 15:10  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco A

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore A

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  3 

Partecipa alla Seduta, dalla sede Municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia 
Rufer .

Il Vice Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta 
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  136 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  28/08/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   01/09/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
01/09/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  136 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Vice Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 03/09/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  136  del 28/08/2020 

   VARIANTE IN AMPLIAMENTO DELLA CONCESSIONE N. 5826 DEL 
12/05/2015 PER L’OCCUPAZIONE DI UN’AREA DEL DEMANIO IDRICO 
POSTA  IN SPONDA DESTRA DEL TORRENTE  CONCA TRA L’INVASO 
ARTIFICIALE E LA FOCE NEL COMUNE DI CATTOLICA (RN) PER LA 
RIQUALIFICAZIONE  DELL’AREA  A  PARCO  FLUVIALE  E  LA 
REALIZZAZIONE DI PISTE CICLO-PEDONALI (PROGETTO G.I.Z.C. - 
GESTIONE  INTEGRATA  ZONE  COSTIERE).  PROCEDIMENTO 
RN14T0016/20VR01  

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

Con determinazione dirigenziale  della Regione Emilia-Romagna  n.  5826  del 12/05/2015  con cui è  
stata  rilasciata,  con  scadenza   al   31/12/2033,   al  Comune  di  Cattolica  (C.F.  00343840401)   la 
concessione per  l’occupazione di un’area del demanio idrico posta  in sponda destra del torrente Conca  
tra l’invaso artificiale e la foce nel Comune di  Cattolica  (RN) per la riqualificazione dell’area a parco 
fluviale e la realizzazione di piste ciclo-pedonali (Progetto G.I.Z.C. - Gestione Integrata Zone Costiere), 
come di seguito descritto - Procedimento RN14T0016:

 area destinata a parco fluviale per una superficie di 22.936 m 2   distinta catastalmente al foglio 1➢  
antistante la particella 3 (ora particelle 1696/parte, 2, 430 e 4705);

 area occupata da piste ciclo-pedonali per uno sviluppo di 1.530 ml. distinta catastalmente ai fogli 1 e➢  
2 antistante particelle varie;



Come da delibera  di  consiglio  comunale,  n°  08/2015,  con la  quale  si  approvava il  “PROGETTO 
REGIONALE  "GIZC"  INTERVENTO  RN  01  -  RIPRISTINO  FOCE  DEL  CONCA  - 
APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE PER CONCESSIONE DI AREE DEL DEMANIO 
IDRICO IN SPONDA DESTRA DEL FIUME”, a seguito dell'approvazione del progetto finanziato 
dalla Regione Emilia Romagna.  

Ora vista  l’istanza   presentata in   data   08/06/2020,   registrata   in   pari   data   al   prot.   Arpae  
PG/2020/82008 con la quale il  Sig. Gaddi Baldino  (C.F. GDD BDN 65L24 H294H), in qualità di  
Dirigente   del   Settore   Patrimonio   del   Comune   di   Cattolica  (C.F.  00343840401), con la quale si  
è  chiesto,  in  aggiunta  alle  predette  aree,  la  concessione  per  l’occupazione  di  una  ulteriore  area  di 
superficie pari a 5.854,26 mq   da destinarsi a parco fluviale, area posta in sponda destra della foce del 
torrente Conca nel Comune di Cattolica distinta catastalmente al foglio 1 particelle 1696/parte e 4527  - 
Procedimento RN14T0016/20VR01;

Considerato:

-   l’occupazione da parte del Comune di Cattolica di  un’area del demanio idrico per  l’esercizio di 
attività  istituzionali  a  carattere  non lucrativo,  svolte  anche  tramite  soggetti  terzi  aventi  carattere  di 
associazioni  o  società  non  lucrative,  è  esente  dal  pagamento  del  canone  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  
895/2007;

Ritenuto pertanto di dare indirizzo e mandato al Dirigente del settore 5 di procedere alla 
sottoscrizione del disciplinare proposto da Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente ed Energia, agli 
atti degli uffici di cui si prende atto;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) - di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107, commi I° e II° del  
Dlgs.  n.  267/2000,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  e  obiettivi, 
relativamente  alla  sottoscrizione  della  convenzione  e  disciplinare  della "Concessione  della 
variante in ampliamento alla concessione n° 5826 del 12/05/2015";

3)  -  di  dare  quindi  mandato al  succitato Dirigente  del  Settore  5,  per  gli  atti  di  competenza,  
necessari  all'attuazione  di  quanto  deliberato  dalla  Giunta  Comunale  con  il  presente  atto  di 
indirizzo;

4)  - di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Baldino Gaddi – Dirigente Settore 
5 – Ufficio Patrimonio;

5) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Patrimonio – Servizi 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 03/09/2020             Pag. 4 di 6



Sociali - Servizi Finanziari.

6) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 03/09/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
NICOLETTA OLIVIERI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 03/09/2020             Pag. 6 di 6


